ROBERTI BELLARMINI S. R. E. CARDINALIS

RESPONSI

AD LIBRUM INSCRIPTUM

TRIPLO NODO TRIPLEX CUNEUS

SIVE

APOLOGIA PRO JURAMENTO FIDELITATIS

ADVERSUS DUO BREVIA PAPE PAULI V. ET RECENTES LITTERAS CARDINALIS BELLARMINI

Ad Georgium Blakuellum Angliæ Archipresbyterum.

ADMONITIO AD LECTOREM

Quoniam rex Magnæ Britanniæ Jacobus Præfationi suæ monitoriæ adjunxit Apologiam suam pro juramento fidelitatis, quam ante duos annos tacito nomine suo ediderat; necessarium esse duxit Cardinalis Bellarminus Apologiæ suæ adversus monitoriam regis Præfationem, adjungere responcionem suam ad Apologiam regis, quam anno superiore, sub nomine Matthæi Torti, sui familiaris, emiserat: sic enim fiet, ut ad neutram partem libri regii responsio desideretur; et equus lector scriptis contrariis diligenter expensis, certius de re tota iudicium ferat.

RESPONSI

AD LIBUM SCRIPTUM

TRIPLEX NODO, TRIPLEX CUNEUS, SIVE APOLOGIA, ETC.

Prodiit anno superiori, ex Urbe Londino, liber Anglicano idiomate scriptus, adversus duo brevia summi Pontificis, et epistolam quanquam Cardinalis Bellarmini, sine nomine quidem auctoris, sed regia tamen auctoritate impressus, et in ipso frontispicio, triumphum canens ante victoriam. Scriptum gerebat: « Tunc omnes populi clamaverunt, et dixerunt magna est veritas, et pravalet. » Hic liber, in latinam linguam conversus, ad nos quoque ante paucos dies pervenit. Sed qui cuneos ad scindendos nodos tres adhibere curavit, hoc uno maxime peccasse videtur, quod non recte cuneos ad nodos applicent. Itaque magno, sed innati contra aerem verbaverunt, et tunc omnes populi clamaverunt, et dixerunt, magna est veritas, et pravalet, que funiculo triplici colligata, dissolvi non potuit. Ac, ut sine ambagibus loquamur, qui Apologiam scriptis pro Juramento fidelitatis, adversus duo brevia Pauli V, summi Pontificis, et Epistolam Cardinalis Bellarmini: neque juramentum, neque brevia, neque Epistolam intellexisse videtur. Affirmat enim juramento fidelitatis, quod rex Anglorum subditis suis Catholicis prastandum proposuit, solam civilem obedientiam contineri. Addit, Brevis Pontificis, et Cardinalis Epistola civilem obedientiam prohiberi. Neutrum est verum, ut paulo post aperissime demonstrabitur. Format deinde varia argumenta ex Scripturis, Conciliis, et Patribus, quibus probet deberi regibus obedientiam civilem a subditis: quod quia in brevibus et epistola non negatur, argumenta non magis concludunt, quam ea, que in dialectica duci dicuntur a disparatis: quamvis autem hoc generalim admonuisse sufficeret, tamen, ut etiam tardioribus fiat salis,

(1) Primum ostendemus, juramentum Catholicis propositum, non solum civilem obedientiam, sed etiam Catholicę fidei abnegationem requirere: haec enim est principialis questio qua inter nos hoc tempore disputatur. Deinde singulas partes Apologie discutiemus.

Igitur juramento fidelitatis, quod habetur in editio regio anni 1606, post articulum decimum, et in hac ipsa Apologia ex brevi Apostolico recitat, auctor Apologie contineri affirmat solam civilis obedientiae professionem, haec enim sunt verba ejus pag. 4: « Rex specimen quoddam, atque exemplarum sui probuit, se nihil in Pontificios moliri, nec mediari conscientiae causa, nec ultra quid desiderare, quam ut de eorum fide, et constantia securus fieret, quam propter conscientiam sue majestati prestare tenebantur. » Haec sunt ies verba in latina editione; sed in Anglicana, que antea prodierat, clarins diebatur, regem nihil desiderare, nisi ut securus de civili etiam obedientia redderetur. Item pag. 6. et 7. idem auctor sic loquitur: « Quare Pontifex se immisces operi non suo, et falcam si mittit suam in messem alienam, in re presertim civili, et que eum nullatenus spectat? » In Anglicana editione legitur aperius, in rebus mere, et solum ad civilem obedientiam spectantibus. Item pag. 26. dicit, Pontificem prohibuisse per suum breve, rem licitam, meroque civilem. Item pag. 29. cum testimonio Patrum, Scripturarum, et Conciliorum probasset civilem obedientiam deberi regibus a subditis, subjungit:

(a) Summa totius operis duobus capitibus comprehensa.

coblationem Pontificis ad Catholicos Anglos, ut pro juramento recusatione martyrum constanter subeant, ad rem non facere, cum in hoc juramento non agatur nisi de civili obedientia, quæ cum fide Catholica non pugnat: « Quasi, inquit, Romanam Religionem profiteri, et civilem obedientiam principi prestat, duæ quedam res essent, nullo pacto consociabiles, sed invicem compugnantes, atque contrarie. » Hec ille. Et pag. 49: « Hoe, inquit, juramentum tantummodo civilem obedientiam attingit subditum erga principem, in causis mere temporalibus. »

(a) At nos facile contra probabimus in hoc eodem juramento non agi de sola civili obedientia, sed agi de Fide Catholica, id est, de primatu Sedis Apostolicae quem in Scripturis sanctis apertissime fundatum, Catholici omnes ut fidei Orthodoxae dogma certissimum habent.

Id probamus primum ex edicto regio, in quo hujus juramenti formula contineatur atque praescribitur. Nam (b) titulus edicti hic est: « Ad detegendos, et reprimendos Papistas. » Cur non dicitur, ad detegendos, et reprimendos rebellēs? nisi quia finis, cuius gratia excoxitatio est juramentum, non est detectio negantium civilem obedientiam, quod rebellibus convenit, sed detectio negantium primatum spirituale regis, et contentium primatum spirituale summi Pontificis, quod Catholicorum, quos vos Papistas appellatis proprium esse dignoscitur.